
  

DECRETO Nº 0092/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 

ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA ,Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e autorização contida na Lei Municipal Nº 1217/21 

de 22 de novembro de 2021. 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento programa 2022, Crédito no valor de R$ 505.600,00 (quinhentos e cinco 

mil e seiscentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.13 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA SESP 

03.13 10.301.019 2022 3.3.90.30.00 00.01.0002 (042) .........cclissis css 10.000,00 

03.13 10.301.019 2022 3.3.90.32.00 00.01.0014 (101) .........lllcissss css 65.000,00 

03.13 10.301.019 2022 4.4.90.52.00 00.01.0014 (051) .......cccllclsiis ssa 40.000,00 

03.13 10.301.019 2023 3.3.90.91.00 00.01.0002 (057) .........clcccsissi ssa 23.600,00 

03.13 10.302.019 2024 3.3.90.39.00 00.01.0002 (068) .........cccilclcl so 295.000,00 

03.13 10.302.019 2024 4.4.90.52.00 00.01.0014 (074) .........llsissss isca 65.000,00 

03.13 10.302.019 2024 4.4.90.52.00 00.01.0031 (076) .........lclcss so 7.000,00 

TOTAL.......ccccccce cce cccrererenera renan erre renan nana nan na ra nen na aaa 505.600,00 

Art. 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 

proveniente da Anulação de R$ 505.600,00 (quinhentos e cinco mil e seiscentos reais) das seguintes 

dotações orçamentárias: 

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

03.13 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA SESP 

03.13 10.122.019 2021 3.3.90.40.00 00.01.0002 (029) .........lllils ssa 10.000,00 

03.13 10.301.019 2022 3.3.90.30.00 00.01.0014 (043) ........llllsisscis sitio 65.000,00 

03.13 10.301.019 2022 3.3.90.39.00 00.01.0002 (047) .......ccccccisciscsstc reatar 12.600,00 

03.13 10.301.019 2023 3.3.90.32.00 00.01.0002 (054) ........llliclssis css tsc 306.000,00 

03.13 10.301.019 2023 3.3.90.32.00 00.01.0014 (055) .......cclisiss css 105.000,00 

03.13 10.301.019 2023 3.3.90.32.00 00.01.0031 (056) ........ccccccscsisssescsese raras 7.000,00 

TOTAL.....cccscscccererecarana roca ca nano na cho va cena soa nano na nn e nana dead 505.600,00 

Santa Rita do 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
Prefeito Municipal 

  
  

RUA GERALDO DA SILVA SOUZA, S/N-FONE (67) 3591-1123 - CEP: 79.690-000 - CNPJ 01.561.372/0001-50



JORNAL DA CIDADE É 
Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anauniândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.    
  

09 de Junho de 2022 - Ano 22 - Nº 2022 “Crê no Senhor Jesus Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:37) 
   

Dirotor-Propriotário: Osmar da Silva Mailo 

  

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 532/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº; 168/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL ASS SOCIAL SANTA RITA DO PARDO 
Contratado: GULART & CIA LTDA EPP 
OBJETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 38,00 (trinta e oito reais) 

DOTAÇÃO: 05.11.08.122.0025.2027.3.3.90.30.07.00.00.00 
DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 
ZENILDA GREGORIO DE SOUZA 

  

GULART & CIA LTDA EPP 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1462/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº; 80/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 

OBJETO: | ATA 012/2021, REFERENTE A FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 

CONSUMO, MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE - UNIDADE MISTA DE 

SAÚDE/HOSPITAL. (Licitação Nº : 29/2021-PR) 

VALOR: 1.173,55 (um mil cento e setenta e três reais e cinquenta e cinco 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.24.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 

MARIA ANGELICA BENETASSO 

JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1465/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 168/2021 
PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT 
OBJETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE - 
UNIDADE MISTA DE SAÚDE/HOSPITAL. " RECURSOS HPP 

ESTADUAL" (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 224,08 (duzentos e vinte e quatro reais e oito centavos) 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.07.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 

MARIA ANGELICA BENETASSO 
OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT     
  

DECRETO Nº o.0822 
DES DE ABRIL DE 2022 

por Pinar 
Orçamento Garat co Gurvcanto cia Savia Ria do Pardiodes 
mo valas vão RA 380.102,90, € dá outros provigências. 

cu ELI RORERTO CALIKTO COSTA PRIETO MopOCITAL DE: GATA TNTA 
DO PARDOMIS no sumo asserições que Fm cube 5 Lot Orpânisa 09 da muichunção 
ada o da La DONE de 22 Ca sra ne 202 

DECRETA 
E ” 

“e Furtos do PoCUrse ADO relaciona no vedur oe” 
  

  

pa dó 

one cora soStMm - Tremadencos de FUNDE impostos 70% Supera 

  

    
aus Muperal Pinamcnro Vardasa 

Atz Fios sogro a nero Cotas, conmaraepor Sagem Financ too le da EE 303.400: 59, paca 
Paço A seg imitã) dentes engarmscstae 

derem 

BA16 “GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO. CULTURA ESP LAZER - FUNDO 

   
AM, 3º- Ene Decreto entra er vigor ni dera do vcs pelticação. rovosndas a4 discosições em curto. 

fo 
     

  

ROBERTO CALIXTO COSTA 
PREVEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 0092/22 

AMRAÇÃO OE DOTAÇÃO NO DRGAMTO PROCDIA DE 883, E OA OUINAS Pi DEN 
LUCIO ROBERTO CALISTO CONTA. Fratio Merida ve Bda Pita sa Purvo, 

9 su vavrar 
da 22 o tom a 2021 

DECRETA 

age ans 
O adsense RA ds ar rantis 
  

    

e 
asa: ARA. 
OL13 1030101 202 33903006 3001502 (042) 16.009.00 
US. 13 1950C010 2024 33903205 CO! 68.099,00. 
Cats 1 ano o) 
0310 1O30L 95% 2029 3200 RMC CNM dDO7 (os) amam 

o 246.093,00 
01 ra3020N0 20m ci s$ DO 
US.IÁ 10302018 234 4 4 908205 C009.0031 (6 rp 

VOA. sos c00,00 

  

Am. 7º - Pars atendierana da uelamentação que rata 9 erugo anterior serão utilizados recursos 
  

dotações orçamentastas: 

  

DECRETO Nº 0083/22 

RE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORGAMENTO PROGRAMA DE DE 2022, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Preta Municipal sda Senda Pia do Prrdo, 
no uso de ta7r1   

sz sport de 2021 

DECRETA 
Art. 18 - Fica aberto no orçamento programa 2022, Crédito no valor de R$ 189.500,00 (cento e oitenta e 

nove mil é quinhentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.41 - SECRETARIA DE ASBIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH    06.4 08 122.025 2027 3.3.00.14 00 00.01.0900 (005)... 8.000,00 
06.41 08.122 025 2027 33.40.3000 0041 0000 (007). 5.000,00 
08.4 08.244.025 2031 3.3.50.3000 00.01 0000 (052) 25.000,00 
05.41 00244028 2031 3.300.327 00 0001.0000 (058)... ...... aonscneasranrema ao 17 s00,00 
05. 08.244.025 2031 3.3.90:390.00 00.01.0000 (082) .. ..,.. 0.0 cisto cus 3.000,00 
08.1! 08244025 2031 4.4.90.52.00 00.01.0029 (084)... E & sus 119.000,00 
08,31 082440129 2032 3,3 90.43.00 0001.0082 (000)... conciso e isceniees 24. 000.00 

TOTAL. 189.500,00     

At. 29 Para atendimento da suplementação que unta o artigo anterior serão utilizados recursos 
Anulação de R$ 189.500,00 ( e nove mil e quinhy Is) di vita 

dotações orçamentárias: 

06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.41 - SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH 

  

  

084% 08.:122.028 2027 3.190.940 0001.0000 (005) 3.000,00 
06.11 06,122.025 2027 3.2.90.39.00 00.21.0000 (013) 22.500,00 
06,11 08,242.025 2030 3.3,90.30.00 00.01.0082 (042). 24.000,00 
05.11 08.242,025 2030 33.90.3600 00.91.0000 (043) 3.000,00 
DS. DI.244.028 2089 3:1.90.30,00 00.01.0020 (084) 60.900,00 
06:41 08.244.025 2031 3.3.99.32.00 00.01.0000 (056)... E atores 25.000,00 
06.1 08.244.025 2081 3.3.90.39,00 00.01.0029 (050)... .iii o ciirscrsa crentes 80.000,00 

TOTAL... ausanusvacadieaço mranisuaço 190.500,00 

  

Art 3º - Este decreto ensrará em vigor na data de sus publicação, r as disposições em contrário. 

  Rita f meio de 2022. 

    
ATO EALINTO COSTA 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 0094/22 

  

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022, E NA OUTRAS PROVIDÉNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Prefeito Munkipal de Senta RAa do Pardo, 
Estado do Mato Grosso do SUL, no uso do suas atribuições legais. o autarização contida 19 Let Municipal Nº 1247/21 
da 22 de novembro da 2021. 

DECRETA 

Art, 1º - Fica aberto no orçamento programa 2022, Crédito no vator de R$ 2.076.700,00 fum milhão, 
setenta e seis mil e setecontos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 
02.04 04.122.004 2004 33.00.3000 00.91.0000 (090)... +... crrrrecenieneserentoss 20.000,00 
02.04 04.172.004 2004 3,3.99.32.00 00.01,0000 (017)... E rrunnça oder 18.000,00 
02.04 D4.122.004 2004 3.3.0 39480 00.01.0000 (0203... ic ercscrsseresaeras 30.000,00 
0204 04.422.004 2004 3.3.90.9200 00.01.0000 (023)... sites rrrererro erercererre 34.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.06 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP 
02.08 04.123.007 2009 3.3.90 9300 00.03 DO0O (042)... ... iso ins era coreecercenos 500,00 

02-PODER EXECUTIVO 
02.10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL 

    

    

  

02140 12.122.010 2012 31.90.9400 00.01.0001 (000) x ancora ss 8.400,00 
0210 12.122 010 2012 33.80.1400 U001LOOS (DOM)... css cirsscessecerincesceneeseos 18.000,00 
02:10 12.122 010 2012 3390.9300 00010015 (198) pedir arE é cesaite 200,00 
0240 123080 2013 33.90.3000 09.01.0000 (070). +... ciciiiiios atraioa 1000000 
0210 14308011 2013 3.3.90.30.00 00.01.0015 (071)... . aaa uti 40.000,00 
02.19 12.381012 2014 3390.39.00 0001.0001 (060)... ã Es os s00.000,00 
02:19 13.392015 2010 3.3.50.43.00 00.01.6900 (193) 140 000,00 
02.10 12.38501% 2040 3.350 30.00 09.01.0000 (116) 000,00 
DEAD 12.385014 2040 3.3.90.30.00 00.01.0015 (7) 5.000,00 
02.30 12.385.041 2046 3.3.90:30.00 00.01.0015 (148)... 2.000,00 
02.10 12.305.011 2044 3.390.30.00 0069.0000 (138)... iii nie . $.009.00 
0210 12.905.011 2044 3.5.00.3000 0001.0015 (140). ..... á pala exi 13.000,00 
02.10 1238801! 2044 3,3902009 00.01.0015 (139)... o ir srascereeeers a 8.000,00 
02.10 12388011 244 3.380 20.00 00.01.0015 (140). a aê Ségio 6.900,00 

03 - PODER EXECUTIVO 
02.12 - SECRETARIA DE IFRABET MEIO AMO DES ECON SEIMADE 
02.12 16482097 2020 4.4 00.52 09 0001.0000 (188). pm a E 821.000,00 

TOTAL 107870000    
   Art. 2º Para atendimento da suplementação que iratap à: intenor serão utilizados recursos 

  

proveniente da Anulação de R$ 1.076.700,00 tum miihão. a e sgjs'mil e setecentos reais) das 
seguintes dotações orçamentárias: 

02. PODER EXECUTIVO 
0209 - DO PREFEITO / 
0201 04.122002 2002 4 4.90 82.00 00.98.0000 (90%) . RR nas 800.00 

  

Art, 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 

proveniente da Anulação de R$ 1.076.700,00 (um milhão, setenta e seis mil e setecentos reais) das 

seguintes dotações orçamentárias: 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.03 - ASSESSORIA JURIDICA 

02.03 02.081.003 2003 9,3903500 0001.0000 (010) ... meses enerererees teses 16.000,00 

02- PODER EXECUTIVO 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 
0206 04.122.004 2004 3.390.40.00 0001.0000 (21)... cics crsssscreresecenareerane 491.009,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.08 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP 
02.08 04.123.007 2009 3.390.390,00 0001.0000 (040). sisesê ospuncsá as 20.000,00 

02- PODER E; 'XECUTIVO 
02.10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL 

  

0210 12.122040 2032 33.90.4000 00.01.0001 (068)... 8.100,00 
0210 1230801 2013 3.390.3000 00.01.0015 (072) 20000,00 
02.10 12391012 2014 3.3.90.30.00 00.01.0001 (080) 15.000,00 
0210 12.351.013 2015 3.3.90.30.00 0091.0015 (088) 15200,09 
02.10 12.384.013 2015 3:3.90.39.06 00.09.0001 (090) 721.000,00 
02.10 12.391.013 2015 3.3.90.39,00 09.01.0015 (091) 2300000 
02.10 42.385.013 2041 33.90 35.00 00.01.0035 (120) . 10.000,00 
02:10 +2.305.014 2044 3.350.360 0001.0015 (139), 8.900,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.42 « SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
02:42 15.452.017 2020 3.3.90.39.00 00.01.0000 (181) ......... Cas Peas stucas 30.000,00 

TOTAL 1.078.700,00 

  

An 3º - Este decreto entrará em vigor na cata de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

  

PardomiS no R$ 088.500,00, 6 dá outras 
providências. 

LUGIO Pose, CALINTO CORTA PREFEITO MNGEAL DE SANTARITA 
DO PARDOMS no de mas comtars a Lei Orgárica do Municipio é da aulorização 

oa nd Ls OE do 22 e Nm Ge, 

DECRETA 
Am 4º. Pata cobertura do Crédito que trata o Art, 1.º sorão ulfizados rmcursos proveniente do excesso de artecadação 

referunto ás fotos do recursos abaixo relacionadas no valor de; 

  
2004 0029 (0023) - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - UMIAO'OUTROS NÃO RELACIONADOS À 0850000 
EDUCAÇAOISAUDEIASSISTÊNCIA SOCIAL 

Total excesso ce rcadação 688.500,00 
am e. Fica aberto no Crécito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 650.500,00, cuemento emercácio 
a Ga) espa tados) operar: 

02- PODER EXECUTIVO 

DR 12- SECRETARIA DE IMFRAEST MEIO AMB DES ECON SEMADE 
18,462.0917.2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

  

  

4.4 90.82.00.00 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE esa s09,00 

Totai Suplementação: 060.600,00 

mz em vigor roogedo 

do Prefeito Municipal, 2 de Maio de 2072 

“TT was N 

DECRETO Nº 00.096/22 
DE 3 DE MAO DE 2022 

Abr Créd Suptamantar po Excesso do Amecacução 
Paroahas na var de RS LEIRINLIO O di curas 
providências. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PRETO MUNICIPAL e SANTA RITA 
DO PARDOMS no suma atribuições que dt onda, La Deglnia, Munciçio e de autorização 
CSN Qd Ls CT de 23d Novo e a 

DECRETA 

Am 4º. Pora cobertura do belo que tm Of + peão ulados, roca provando encanto do mscadação 
reterunhe às tonteu de recuu vos abaixo relacionados no 

0061 0027 (DO27) - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊMOS » ESTADOOUTHOS NÃO RELACIONADOS À 519.282,09 
EDUCAÇÃO BAÚDEIASSISTÊNCIA SOCIAL 

Toca encasao de aervcadação TMazt2mo 
At 28. Fica aberto no correnta Suplementar por Exonsso de Amecadação no valor de R$ 3.519.282,09, 

posa reforço da(s) suguinto(s) a pi 

02- PODER ExESUTIVO 

02.42 - BECRETARSA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
28.782.0916.1.003 - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E OUTRAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO 
4.4.90.51.90,0500 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3519.28200 

  

ame mzas 

  

  

untementação: 
AM 3º. Esto Decreto entra om vigor na data da sua pusboação, revogadas as | em contido. 

do Prefeito Municipal, 3 de Maio de 2022 

Y costa 

DECRETO Nº 00.099/22 

DE 8 DE MAIO DE 2022 

de rito nciomintor pa cesso co Arrecadação 
no Ones Geri a Mi e dando so 
PardoliS no 

Porem 

me ROBERTO eo COSTA PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA 
PARDOMS avibuições que lhs conters q Lei Orgânica do Municição a da autorização 

Cedo nO SP Sa LAS do 22d Novembro de de 2021, 

DECRETA 
Aut, 4º. Para cobertuea do CródRo que trata o Art. 1.º serho ullizados rocursce proveniento do excesso de amecartação 

refororia as fontoa da recursos aba retacionadas no valor de; 

DO,01 031 (0031) - TRANSFERÊNCIAS: DE RECURSOS DO EUSESTADO ada 

Total excesso de arsocacação 18000000 
Ar. Fica abono Suplementar poc Excesso da Arrucadação no valor de R$ 180.000,00. 

poa Pe de) seguro SE ads) om orçamentário(s): 

OS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.43 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA SESP 

10.301, 9019.2/022 - BLOCO ATENÇÃO BASICA 
3 1.80 1) VO 00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10200000 

40,302.0019.2.824 « BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 
3.1,90.11 00:00.00 « VENCIMENTOS E VANTAGENS FOXAS - PESSOAL Civ. sono 

Tot 
Art. 3º Este Docroto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as ci em cortívio. 

  

  

“do Prefeito Municipal, 5 da Maio de 2022 

      LUCIO ROBERTO CALIXTO GOSTAS 
PREFEITO MUNICIPAL


